

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 1) งบการเงิน

##### ก. รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการและผู้ถือหุ้นบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เชียงใหม่โฟรเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

##### เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

##### เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบ งบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวม และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแตกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

## การรับรู้รายได้

รายได้จากการขายของบริษัทมาจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์อาหารแช่เยือกแข็งทั้งในประเทศและต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 96 ของรายได้รวมของบริษัท รายได้จากการขายสินค้าจึงถือเป็นรายการบัญชีที่สำคัญ เนื่องจากจำนวนที่บันทึกในบัญชีมีสาระสำคัญและส่งผลกระทบต่อกำไรขาดทุนของบริษัท ประกอบกับบริษัทมีรายการขายกับลูกค้าทั้งตลาดในประเทศและต่างประเทศซึ่งมีข้อตกลงและเงื่อนไขที่แตกต่าง ดังนั้น บริษัทจึงมีความเสี่ยงเกี่ยวกับมูลค่าและระยะเวลาในการรับรู้รายได้ ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเป็นพิเศษต่อการรับรู้รายได้ของบริษัท

ข้าพเจ้าตรวจสอบการรับรู้รายได้ของบริษัทโดยการประเมินและทดสอบความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในของบริษัทที่เกี่ยวข้องกับวงจรรายได้ สุ่มตัวอย่างรายการขายเพื่อตรวจสอบความถูกต้องและเหมาะสมของการรับรู้รายได้ว่าเป็นไปตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในเอกสารการขายและสอดคล้องกับนโยบายการรับรู้รายได้ของบริษัท สุ่มตรวจเอกสารประกอบรายการขายที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้สิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ตรวจสอบใบลดหนี้ที่บริษัทออกภายหลังวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี และตรวจสอบรายการปรับปรุงบัญชีรายได้ที่สำคัญ วิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลรายได้แบบแยกตามผลิตภัณฑ์ เพื่อพิจารณาความถูกต้องและเหมาะสมของรายการขายตลอดรอบระยะเวลาบัญชี

## ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี ซึ่งข้าพเจ้าได้รับข้อมูลอื่นในรายงานประจำปีฉบับเตรียมเผยแพร่ก่อนวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่อการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นเกี่ยวกับข้อมูลอื่นดังกล่าว

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวกับการตรวจสอบการเงิน คือการอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

ข้าพเจ้าได้อ่านข้อมูลอื่นในรายงานประจำปีฉบับเตรียมเผยแพร่ โดยไม่พบว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่ข้าพเจ้าต้องรายงาน

## ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่อการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงานการเงินผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินการต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัท

#### ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่าเป็นสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะ

เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่า ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

นงราม เลหาอริคิลก

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4334

บริษัท เอเอสที มาสเตอร์ จำกัด

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2561

หมายเหตุ ความเห็นในรายงานการสอบบัญชีย้อนหลัง 3 ปี เป็นแบบไม่มีเงื่อนไข

### หลักเกณฑ์ในการจัดทำงานการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

การจัดทำงานการเงินให้สอดคล้องกับหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยซึ่งกำหนดให้ฝ่ายบริหารประมาณการและกำหนดสมมติฐานที่เกี่ยวข้องอันจะมีผลต่อตัวเลขของสินทรัพย์และหนี้สินรวมทั้งเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบการเงิน และข้อมูลรายได้และค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาที่เสนองบการเงินดังกล่าวตัวเลขที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากตัวเลขประมาณการ ถึงแม้ว่าฝ่ายบริหารได้จัดทำตัวเลขประมาณการขึ้นจากความเข้าใจในเหตุการณ์และสิ่งที่ได้กระทำไปในปัจจุบันอย่างดีที่สุดแล้ว

งบการเงินได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน เว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

เพื่อความสะดวกของผู้ใช้งบการเงินจึงได้มีการแปลงงบการเงินเป็นภาษาอังกฤษจากงบการเงินที่จัดทำเป็นภาษาไทย

### **มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่**

#### **3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน**

ในระหว่างปี บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท

#### **3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต**

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

## นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินของบริษัทมีดังนี้

### เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ได้แสดงไว้แยกต่างหากในบัญชี “เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกัน” ภายใต้สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน

### ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงในราคาที่จะรับรู้ไว้ในใบแจ้งหนี้สุทธิจากค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

### ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ชาวไร่ไม่ได้ ทั้งนี้โดยประมาณจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และการพิจารณาฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน หนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่างปีตัดเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อสามารถระบุได้

### สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงด้วยราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ราคาทุนของสินค้าคำนวณโดยวิธี ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ต้นทุนในการซื้อประกอบด้วยราคาซื้อ และค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้านั้น เช่น ค่าภาษีอากร ค่าขนส่งหักด้วยส่วนลดและเงินที่ได้รับคืนจากการซื้อสินค้า ต้นทุนของสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ ประกอบด้วย ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงทางตรง ค่าใช้จ่ายอื่นทางตรง และค่าเสียหายในการผลิตซึ่งปันส่วนตามเกณฑ์การดำเนินงานตามปกติ มูลค่าสุทธิที่จะได้รับประมาณจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูปและค่าใช้จ่ายในการขาย

ณ วันสิ้นปีบริษัทจะพิจารณาสภาพของสินค้าสำเร็จรูป เพื่อพิจารณาประกอบว่าจำนวนเงินค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้เพียงพอและเหมาะสมแล้ว

### อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

บริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้นบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ (ถ้ามี)

บริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของการกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

### ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รับรู้เมื่อเริ่มแรกตามราคาทุน สินทรัพย์ทุกประเภทยกเว้นที่ดินแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยราคาทุนเดิมหักค่าเสื่อมราคาสะสม

ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ดังนี้

	จำนวนปี
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	10 - 20
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 10
ยานพาหนะ	5
อุปกรณ์และเครื่องตกแต่งสำนักงาน	5

เมื่อมีการขายหรือเลิกใช้งานสินทรัพย์ บริษัทจะบันทึกตัดราคาทุนและค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชีและรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์เหล่านั้นในงบกำไรขาดทุน

อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้งแสดงในราคาทุน โดยที่ยังไม่มีการตัดค่าเสื่อมราคาจนกระทั่งสินทรัพย์นั้นจะแล้วเสร็จและพร้อมที่จะใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

ทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ได้มีการทบทวนและปรับปรุงมูลค่าคงเหลือและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ให้เหมาะสม

### สินทรัพย์ไม่มีตัวตน และค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ แสดงตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม บริษัทคิดค่าตัดจำหน่ายสำหรับสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์เป็นระยะเวลา 5 - 10 ปี

### การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทได้สอบทานการด้อยค่าของสินทรัพย์เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์อาจจะไม่ได้รับคืนหรือเมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (ราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) โดยที่การประเมินจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี

ในกรณีที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์เกินกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทได้รับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน บริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนๆ โดยบันทึกเป็นรายได้อื่นเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่ารายการขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์หมดไปหรือยังคงมีอยู่แต่เป็นไปในทางที่ลดลง

### **รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ**

บริษัทแปลงค่ารายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการและแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินให้เป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน รายการกำไรและรายการขาดทุนที่เกิดจากรับหรือจ่ายชำระที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และที่เกิดการแปลงค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินดังกล่าวได้บันทึกทันทีในงบกำไรขาดทุน

### **การบัญชีสำหรับสัญญาเช่าระยะยาว - กรณีที่บริษัทเป็นผู้เช่า**

สัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า แล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะบันทึกเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่โดยพิจารณาแยกแต่ละสัญญา ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่าจะบันทึกในกำไรหรือขาดทุนโดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่า

### **ผลประโยชน์ของพนักงาน**

#### **ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน**

บริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

#### **ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน**

##### **โครงการสมทบเงิน**

บริษัทและพนักงานของบริษัทได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท เงินที่บริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

##### **โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน**



บริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระ ได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย (Actuarial gains and losses) สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

### **ประมาณการหนี้สิน**

บริษัทจะบันทึกประมาณการหนี้สินเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างเน่ของภาระผูกพันในปัจจุบันตามกฎหมายหรือจากการอนุมานอันเป็นผลสืบเนื่องมาจากเหตุการณ์ในอดีต ภาระผูกพันดังกล่าวคาดว่าจะส่งผลให้ต้องเกิดการไหลออกของทรัพยากรเพื่อชำระภาระผูกพันและจำนวนที่ต้องจ่ายสามารถประมาณการได้อย่างน่าเชื่อถือ รายจ่ายที่จะได้รับคืนบันทึกเป็นสินทรัพย์แยกต่างหากก็ต่อเมื่อการได้รับคืนคาดว่าจะได้รับอย่างแน่นอนเมื่อได้ชำระประมาณการหนี้สินไปแล้ว

### **การรับรู้รายได้**

บริษัทรับรู้รายได้จากการขายเมื่อมีการส่งมอบและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนไปยังลูกค้าแล้ว

ดอกเบี้ยรับรู้ตามเกณฑ์สัดส่วนของเวลาโดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงของสินทรัพย์

### **ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

### **ภาษีเงินได้ปัจจุบัน**

บริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

### **ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

บริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

บริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

บริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

บริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

### **กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน**

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ชำระแล้วในระหว่างปีของแต่ละปี

### **เครื่องมือทางการเงิน**

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น หนี้สินทางการเงินที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วย เจ้าหนี้การค้า ภาษีเงินได้ค้างจ่าย และค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ซึ่งนโยบายบัญชีเฉพาะรายการแต่ละรายการได้เปิดเผยแยกไว้ในแต่ละหัวข้อที่เกี่ยวข้อง

### **การวัดมูลค่ายุติธรรม**

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่นโดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า บริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง

ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม

ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน บริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

#### **การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ**

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบ งบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

#### **ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

ฝ่ายบริหารเป็นผู้ประมาณการอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือสำหรับอาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัท โดยส่วนใหญ่อ้างอิงจากข้อมูลเชิงเทคนิคของสินทรัพย์นั้น และรวมถึงการพิจารณาการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่เสื่อมสภาพหรือไม่ได้ใช้งานโดยการขายหรือเลิกใช้

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

#### **ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ**

บริษัทใช้หลักเกณฑ์การวิเคราะห์อายุของลูกค้านี้ประกอบกับการประเมินสภาพทางการเงินปัจจุบันของลูกค้านี้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณาการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยมีการกำหนดช่วงอายุลูกค้าและสภาพของลูกค้าไว้เป็นเกณฑ์ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของลูกค้าที่มีอายุหนี้ค้างชำระ

#### **ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ**

บริษัทพิจารณาค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ตามปกติของธุรกิจและตามสภาพปัจจุบันของสินค้าคงเหลือเป็นเกณฑ์ มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับหมายถึง มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับจากการขาย หักด้วยต้นทุนส่วนเพิ่มจากการทำต่อเพื่อให้สินค้านั้นสำเร็จรูป หรือค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการทำให้สินค้านั้นพร้อมขายได้ในราคาที่คาดว่าจะได้รับ

### สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม

บริษัทจะรับรู้สินทรัพย์ภายใต้การควบคุมสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษีที่ไม่ได้ใช้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวและขาดทุนนั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องประมาณการว่าบริษัทควรรับรู้จำนวนสินทรัพย์ภายใต้การควบคุมเป็นจำนวนเท่าใด โดยพิจารณาถึงจำนวนกำไรทางภาษีที่คาดว่าจะเกิดในอนาคตในแต่ละช่วงเวลา

### สัญญาเช่า

ในการพิจารณาประเภทของสัญญาเช่าว่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าทางการเงิน ฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินเงื่อนไขและรายละเอียดของสัญญาเพื่อพิจารณาว่าบริษัทได้โอนหรือรับโอนความเสี่ยงและผลประโยชน์ในสินทรัพย์ที่เช่าดังกล่าวแล้วหรือไม่

### ผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์

หนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังจากออกจากงานของพนักงาน ประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งต้องอาศัยข้อสมมติฐานต่างๆในการประมาณการนั้น เช่น อัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราภาษีและอัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน เป็นต้น

### บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึงบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัท ไม่ว่าจะเป็นโดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัท รวมถึงบริษัทที่ทำหน้าที่ถือหุ้นบริษัทย่อย และกิจการที่เป็นบริษัทย่อยในเครือเดียวกัน นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งถือหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมและมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญกับบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือ พนักงานของบริษัท ตลอดจนทั้งสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลดังกล่าวและกิจการ ที่เกี่ยวข้องกับบุคคลเหล่านั้น

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทแต่ละรายการ บริษัทคำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ข. สรุปงบการเงิน

สรุปงบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

สินทรัพย์	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558	%	2559	%	2560	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	259,786	17.4	405,132	25.1	126,744	8.0
เงินลงทุนชั่วคราว	300,000	20.2	350,682	21.7	430,200	27.3
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	78,777	5.3	69,962	4.3	80,572	5.1
ลูกหนี้ชาวไร่	24,390	1.6	48,281	3.0	43,684	2.8
ลูกหนี้จากการเลิกกิจการบริษัทย่อย	31,181	2.1	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	451,873	30.4	345,065	21.3	433,555	27.5
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,146,007	77.0	1,219,122	75.4	1,114,755	70.7
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	37,500	2.4
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	22,129	1.5	22,128	1.4	22,128	1.4
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	305,899	20.5	330,294	20.4	352,722	22.4
เงินมัดจำค่าเช่าที่ดิน	-	-	25,359	1.6	25,359	1.6
โปรแกรมคอมพิวเตอร์-สุทธิ	7,497	0.5	8,557	0.5	9,526	0.6
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	7,046	0.5	10,409	0.6	10,771	0.7
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	44	-	1,647	0.1	2,932	0.2
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	342,615	23.0	398,394	24.6	460,938	29.3
รวมสินทรัพย์	1,488,622	100.0	1,617,516	100.0	1,575,693	100.0

(หน่วย : พันบาท)

หนี้สิน และ ส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558	%	2559	%	2560	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	82,161	5.5	74,886	4.6	66,656	4.2
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ครบกำหนดชำระในปี	-	-	-	-	836	0.1
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	13,000	0.9	25,452	1.6	11,847	0.8
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,584	0.2	3,180	0.2	3,629	0.2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	98,745	6.6	103,518	6.4	82,968	5.3
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	-	-	-	2,709	0.2
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	40,935	2.8	44,908	2.8	46,229	2.9
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	40,935	2.8	44,908	2.8	48,938	3.1
รวมหนี้สิน	139,680	9.4	148,426	9.2	131,906	8.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น-มูลค่าหุ้นละ 1 บาท ทุนจดทะเบียน 381,146,251 หุ้น ในปี 2558 และ 381,145,725 หุ้น ในปี 2559-2560 หุ้นที่ออกและชำระแล้ว 381,145,725 หุ้น ในปี 2558 - 2560	381,146	25.6	381,146	23.6	381,146	24.2
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	68,000	4.6	68,000	4.2	68,000	4.3
กำไรสะสม						
-จัดสรรเพื่อสำรองตามกฎหมาย	38,115	2.5	38,115	2.3	38,115	2.4
-ส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	861,681	57.9	981,829	60.7	956,526	60.7
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,348,942	90.6	1,469,090	90.8	1,443,787	91.6
รวมหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น	1,488,622	100.0	1,617,516	100.0	1,575,693	100.0

สรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2558	%	2559	%	2560	%
รายได้จากการขาย	1,419,895	100.0	1,465,504	100.0	1,357,891	100.0
ต้นทุนขาย	(1,075,742)	(75.8)	(1,062,169)	(72.5)	(1,034,558)	(76.2)
กำไรขั้นต้น	344,153	24.2	403,335	27.5	323,333	23.8
รายได้เงินปันผลจากบริษัทย่อย	16,800	1.2	-	-	-	-
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	7,827	0.6	-	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(26,779)	(1.9)	8,318	0.6	34,633	2.6
กำไรจากการลงทุน	5,428	0.4	5,229	0.3	6,618	0.5
รายได้อื่น	6,461	0.4	8,246	0.6	8,566	0.6
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	353,890	24.9	425,128	29.0	373,150	27.5
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(93,737)	(6.6)	(94,879)	(6.5)	(87,626)	(6.5)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(84,187)	(5.9)	(86,398)	(5.9)	(87,447)	(6.4)
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(177,924)	(12.5)	(181,277)	(12.4)	(175,073)	(12.9)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	175,966	12.4	243,851	16.6	198,077	14.6
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	-	-	(227)	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	175,966	12.4	243,851	16.6	197,850	14.6
ภาษีเงินได้	(31,844)	(2.2)	(47,475)	(3.2)	(37,444)	(2.8)
กำไรสำหรับปี	144,122	10.2	196,376	13.4	160,406	11.8
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	0.38		0.52		0.42	
กำไรจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย	-		-		1,311	
หัก ผลกระทบของภาษีเงินได้	-		-		(262)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	144,122		196,376		161,455	
<u>การแบ่งปันกำไรสุทธิ</u>						
กำไรสำหรับปี	144,122		196,376		160,406	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-		-		1,049	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นปี	755,673		861,681		981,829	
จัดสรรเพื่อ - เงินปันผล	(38,114)		(76,228)		(186,758)	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสิ้นปี	861,681		981,829		956,526	

สรุปงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม	
	2558	%
รายได้จากการขาย	1,419,895	100.0
ต้นทุนขาย	(1,075,742)	(75.8)
กำไรขั้นต้น	344,153	24.2
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(26,779)	(1.9)
รายได้อื่น	12,305	0.9
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	329,679	23.2
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(93,737)	(6.6)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(84,311)	(5.9)
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(178,048)	(12.5)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	<b>151,631</b>	<b>10.7</b>
ภาษีเงินได้	(32,073)	(2.3)
กำไรสำหรับปี	119,558	8.4
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	0.31	
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก คณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษี	-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	119,558	
การแบ่งปันกำไรสุทธิ		
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	119,558	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นปี	780,237	
จัดสรรเพื่อ - เงินปันผล	(38,114)	
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรสิ้นปี	861,681	

หมายเหตุ: \*บริษัท อะกริฟูด โพรเซสซิง จำกัด ได้หยุดการดำเนินงานแล้วตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เนื่องจากบริษัทฯหยุดขายสินค้าผ่านบริษัทย่อยดังกล่าว และเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัท อะกริฟูด โพรเซสซิง จำกัด ได้ดำเนินพิธีการจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และชำระบัญชีเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ปัจจุบันบริษัทฯไม่มีการลงทุนในบริษัทย่อยใดๆ



สรุปงบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2559	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	175,966	243,851	197,850
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิ			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(39)	2	(20)
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(41)	58	25
กลับรายการขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้า	1,261	3,727	(26)
กำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุน	-	(682)	(200)
กำไรจากการขายเงินลงทุน	-	-	(1,090)
ขาดทุน(กำไร)จากการขายอุปกรณ์และตัดจำหน่าย	(437)	2,545	(384)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	(16,800)	-	-
กำไรจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	(7,827)	-	-
ค่าเสื่อมราคา	50,839	39,247	43,824
ผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	4,614	4,613	4,867
ดอกเบี้ยรับ	-	(4,547)	(4,191)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-	-	227
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน</b>			
<b>    สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	207,536	288,814	240,882
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้า	11,508	9,124	(11,325)
ลูกหนี้ชาวไร่	482	(23,948)	4,572
สินค้าคงเหลือ	(16,468)	103,081	(88,463)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,717	(1,604)	(1,285)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	3,529	(1,714)	(9,931)
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	205	8	449
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,983)	(640)	(2,235)
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	204,526	373,121	132,664
รับคืนภาษีเงินได้	1,331	-	-
จ่ายดอกเบี้ย	-	-	(227)
จ่ายภาษีเงินได้	(17,752)	(38,386)	(51,674)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	188,105	334,735	80,763

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2559	2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(10,000)	(50,000)	(78,228)
เงินปันผลจากบริษัทย่อย	16,800	-	-
ดอกเบี้ยรับ	-	4,287	4,925
เงินสดรับจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อย	-	31,181	-
เงินสดจ่ายเพื่อเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(37,500)
เงินสดจ่ายมัดจำค่าเช่าที่ดิน	-	(25,359)	-
เงินสดรับจากการขายยานพาหนะและอุปกรณ์	460	641	446
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(25,724)	(72,110)	(60,980)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(915)	(1,390)	(1,398)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(19,379)</b>	<b>(112,750)</b>	<b>(172,735)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
จ่ายเงินปันผล	(38,082)	(76,639)	(186,416)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(38,082)</b>	<b>(76,639)</b>	<b>(186,416)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	130,644	145,346	(278,388)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	129,142	259,786	405,132
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	259,786	405,132	126,744
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
<b>1. เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์</b>			
อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาระหว่างปี	(31,570)	(66,498)	(65,884)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น	-	-	3,545
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	5,846	(5,612)	1,359
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(25,724)	(72,110)	(60,980)
<b>2. เงินสดจ่ายเงินปันผล</b>			
เงินปันผลจ่าย	(38,114)	(76,228)	(186,759)
เงินปันค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	32	(411)	343
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(38,082)	(76,639)	(186,416)

สรุปงบกระแสเงินสด

(หน่วย : พันบาท)

รายการ	งบการเงินรวม
	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	
กำไรก่อนภาษีเงินได้	151,631
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิได้มา จากกิจกรรมดำเนินงาน	
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(39)
กลับรายการหนี้สงสัยจะสูญ	(41)
กลับรายการขาดทุนจากการปรับลดมูลค่าสินค้า	1,261
ขาดทุน(กำไร)จากการขายอุปกรณ์และตัดจำหน่าย	(584)
ค่าเสื่อมราคา	50,861
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-
ประมาณการหนี้สินของผลประโยชน์พนักงาน	4,614
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	207,703
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)	
ลูกหนี้การค้า	11,506
ลูกหนี้ชาวไร่	482
สินค้าคงเหลือ	(16,468)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,717
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)	
เจ้าหนี้การค้า	2,196
ภาระผูกพันของผลประโยชน์พนักงาน	174
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(3,983)
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	203,327
รับคืนภาษีเงินได้	1,332
จ่ายภาษีเงินได้	(18,459)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	186,200
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>	
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	(4,000)
เงินฝากประจำที่ติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่มีในบริษัทย่อย ณ วันเลิกกิจการ	(31,242)
<b>เงินสดรับจากการขายยานพาหนะและอุปกรณ์</b>	665

รายการ	งบการเงินรวม
	2558
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(25,724)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อ โปรแกรมคอมพิวเตอร์	(915)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(61,216)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	
จ่ายเงินปันผล	(38,082)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(38,082)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	86,902
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	172,884
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	259,786
<u>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</u>	
1. <u>เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์</u>	
อาคารและอุปกรณ์ที่ได้มาระหว่างปี	(31,570)
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	5,846
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(25,724)
2. <u>เงินสดจ่ายเงินปันผล</u>	
เงินปันผลจ่าย	(38,114)
เงินปันผลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	32
เงินสดจ่ายเงินปันผล	(38,082)

หมายเหตุ: \*บริษัท อะกริฟูด โพรเซสซิง จำกัด ได้หยุดการดำเนินงานกิจการแล้วตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2558 เนื่องจากบริษัทฯ หยุดขายสินค้าผ่านบริษัทย่อยดังกล่าว และเมื่อวันที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2558 บริษัท อะกริฟูด โพรเซสซิง จำกัด ได้ดำเนินพิธีการจดทะเบียนเลิกบริษัทกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ และชำระบัญชีเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2559 ปัจจุบันบริษัทฯ ไม่มีการลงทุนในบริษัทย่อยใดๆ

2) อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	งบการเงิน		
		2558	2559	2560
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์ความคล่องตัว</u>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	11.61	11.78	13.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	6.47	7.98	7.68
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	2.09	3.35	0.87
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	16.67	19.71	18.04
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	21.90	18.52	20.23
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	2.42	2.67	2.66
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	150.74	136.93	137.35
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	13.76	13.53	14.62
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	26.52	26.98	24.97
Cash Cycle	วัน	146.11	128.47	132.61
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำกำไร</u>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	24.24	27.52	23.81
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	10.68	16.64	14.59
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	155.74	170.46	50.35
อัตรากำไรสุทธิ	%	8.42	13.40	11.81
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	9.14	13.94	11.01
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	8.32	12.64	10.05
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	4.64	4.44	3.85
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.99	0.94	0.85
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์หนี้โยบายทางการเงิน</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.10	0.10	0.09
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	63.76	67.93	80.79

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ในปี 2560 ที่ผ่านมา สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไทย ยังถือว่าอยู่ในทิศทางที่ฟื้นตัว เนื่องจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกทั้งประเทศเศรษฐกิจหลัก และประเทศสำคัญในภูมิภาคเอเชีย ซึ่งเป็นปัจจัยสนับสนุนภาคการส่งออกของประเทศ อย่างไรก็ตามเศรษฐกิจโลกยังคงมีความเสี่ยงจากความผันผวนในระบบเศรษฐกิจและการเงินจากผลกระทบของนโยบายการปฏิรูประบบภาษีในสหรัฐอเมริกา เสถียรภาพทางการเมืองของประเทศหลักในเขตยูโรโซน เช่น เยอรมนี อิตาลี และสเปน รวมถึงระดับหนี้โดยรวมและหนี้ภาคเอกชนที่สูงขึ้นในจีน ในขณะที่ประเทศญี่ปุ่นซึ่งถือเป็นคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท มีประมาณการ GDP ที่คาดว่าจะขยายตัวขึ้นเล็กน้อย อันเนื่องมาจากนโยบายการกระตุ้นการคลังที่ใช้มาอย่างต่อเนื่อง โดยมีสัญญาณการฟื้นตัวอย่างต่อเนื่องที่เริ่มเห็นได้จากยอดการใช้จ่ายภาคครัวเรือนที่เริ่มปรับตัวสูงขึ้น จากการที่ผู้ประกอบการยังพยายามที่จะตรึงราคาสินค้าให้อยู่ในระดับต่ำ ในปี 2560 สถานการณ์ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราโดยเฉพาะเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐแข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องจากนโยบายทางเศรษฐกิจของประเทศสหรัฐอเมริกา ซึ่งส่งผลให้เงินเหรียญสหรัฐอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลเงินอื่นๆทั่วโลก โดยอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอ้างอิงธนาคารแห่งประเทศไทยในปี 2560 อยู่ที่ 33.93 บาทต่อเหรียญสหรัฐ เทียบกับปี 2559 ที่ 35.29 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ในภาพรวมเศรษฐกิจ เงินบาทที่แข็งค่านี้ส่งผลต่อผู้ส่งออกโดยทำให้ราคาสินค้าส่งออกสามารถแข่งขันกับสินค้าจากประเทศอื่นได้ อย่างไรก็ตาม อัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่องนี้ ส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทโดยตรง เนื่องจากบริษัทขายสินค้าโดยการส่งออกเป็นหลักประมาณร้อยละ 98 ของรายได้รวม ดังจะเห็นได้จากการที่บริษัทมีรายได้รวมจากการขายในปี 2560 ตามงบการเงินลดลง ที่มูลค่า 1,357.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับยอดขายในปี 2559 ที่มีมูลค่า 1,465.50 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 7.34 อย่างไรก็ตาม บริษัทมียอดขายสินค้ารวมที่ประมาณ 21,875 ตัน ลดลงจากปี 2559 ที่มีปริมาณยอดขาย 22,509 ตัน หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 2.82 และด้วยสถานการณ์การปรับตัวสูงขึ้นของต้นทุนการผลิต อาทิเช่น การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ สถานการณ์ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตามภาวะเศรษฐกิจโลก ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิตามงบการเงินมูลค่า 160.41 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 18.32 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิมูลค่า 196.38 ล้านบาท ในปี 2559 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2560 ร้อยละ 23.81 ลดลงจากอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2559 ที่ร้อยละ 27.52 ส่งผลให้บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิในปี 2560 เท่ากับร้อยละ 11.81 ซึ่งลดลงเมื่อเทียบกับอัตรากำไรสุทธิในปี 2559 ที่ร้อยละ 13.40

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 3/2560 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2560 ได้มีมติลงทุนในบริษัท ชีโน-ไทย ฟรีย แอนด์ คราย จำกัด (“STFD”) ในสัดส่วนร้อยละ 15 ของทุนจดทะเบียน (ทุนจดทะเบียนเดิม 100,000,000 บาท) โดยการซื้อหุ้นสามัญจากผู้ถือหุ้นเดิมซึ่งไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกับบริษัทจำนวน 1,500,000 หุ้น ที่ราคาพาร์ 10 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 15,000,000 บาท ภายหลังการทำรายการดังกล่าว STFD ทำการเพิ่มทุนอีก 150,000,000 บาท โดยการออกหุ้นสามัญที่ราคาพาร์ 10 บาท เพื่อเสนอขายให้ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วน โดยบริษัททำการจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 15 ในการนี้บริษัทได้ลงทุนเพิ่มอีก 22,500,000 บาท รวมเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้น 37,500,000 บาท และบริษัทถือหุ้นทั้งหมด 3,750,000 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15 ของทุนจดทะเบียน 250,000,000

บาท โดยบริษัทมีสิทธิ์ในการแต่งตั้งกรรมการตามสัดส่วนการถือหุ้น อย่างน้อย 1 ตำแหน่ง ทั้งนี้คณะกรรมการได้มีมติแต่งตั้งนายประยูร พลพัฒน์พงศ์ ให้เป็นกรรมการใน STFD และบริษัทได้ชำระค่าหุ้นครบถ้วนแล้วเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2560 การลงทุนใน STFD ซึ่งประกอบธุรกิจ ผลิต จำหน่าย และส่งออกผลไม้สด ผลไม้แช่แข็ง ผลไม้อบแห้งและอาหารสำเร็จรูปด้วยกระบวนการ Freeze Dry รวมถึงเครื่องเทศ และเครื่องปรุง ถือเป็นประโยชน์แก่บริษัท โดยเป็นการสร้างโอกาสในการเพิ่มรายได้จากธุรกิจอุตสาหกรรมอาหาร และการเกษตรซึ่งเป็นธุรกิจที่บริษัทมีความคุ้นเคยและเป็นธุรกิจหลักของบริษัท อันเป็นการเพิ่มมูลค่าของบริษัท และต่อยอดโอกาสในการประกอบธุรกิจที่มีศักยภาพที่จะเติบโตได้ในอนาคต เพื่อสร้างมูลค่าผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้น

บริษัทมีรายการที่มีได้เกิดขึ้นประจำปีในงบการเงินประจำปี 2559 และ 2560 ดังนี้

ปี 2559

- บริษัทได้ทำการมัดจำสัญญาจะเช่าที่ดินในประเทศเมียนมาร์เพื่อการลงทุนก่อสร้างโรงงานแปรรูปพืชผักแช่แข็ง มีมูลค่าการเช่า 1.43 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ตลอดอายุการเช่า 50 ปี โดยบริษัทตกลงที่จะวางเงินมัดจำค่าเช่าที่ดินร้อยละ 50 ของมูลค่าการเช่ารวม หรือเท่ากับ 0.71 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นเงิน 25.36 ล้านบาท

ปี 2560

- บริษัทได้ทำการชำระค่าหุ้นเพื่อเป็นการลงทุนในบริษัทอื่น คือ บริษัท ชีโน-ไทย ฟรีซ แอนด์ ดราย จำกัด ซึ่งประกอบธุรกิจ ผลิต จำหน่าย และส่งออกผลไม้สด ผลไม้แช่แข็ง ผลไม้อบแห้งและอาหารสำเร็จรูปด้วยกระบวนการ Freeze Dry รวมถึงเครื่องเทศ และเครื่องปรุง ในสัดส่วนร้อยละ 15 ของทุนจดทะเบียน 250,000,000 บาท คิดเป็นเงินลงทุนทั้งสิ้น 37,500,000 บาท

ในปีที่ผ่านมา บริษัทไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีเพียงการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ แต่การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีนัยสำคัญ

ในปี 2561 สถานะเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มที่จะฟื้นตัวต่อเนื่อง ท่ามกลางปัจจัยเสี่ยงด้านความผันผวนของระบบเศรษฐกิจและการเงินของโลก จากทิศทางและนโยบายใหม่ของสหรัฐอเมริกาภายหลังการเลือกตั้ง ปัญหาการออกจากสมาชิกสหภาพยุโรปของสหราชอาณาจักรที่อาจส่งผลกระทบต่อเส้นทางเศรษฐกิจของยุโรป ปัญหาการเงินในจีน และประเทศคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท เช่น ประเทศญี่ปุ่น มีแนวโน้มที่จะขยายตัวได้ดีขึ้นจากการสนับสนุนจากปัจจัยหลักอย่างมาตรการกระตุ้นทางการคลังที่อาจเริ่มทยอยเห็นผล อย่างไรก็ตามราคาสินค้าภาคการเกษตรของประเทศไทยยังคงทรงตัวในระดับต่ำจากผลผลิตที่ออกมามาก ในขณะที่ค่าแรงขั้นต่ำมีแนวโน้มที่จะปรับขึ้นอีกครั้งในเดือนเมษายนที่จะถึงนี้ และปัญหาการขาดแคลนแรงงานทั้งแรงงานภาคการเกษตรรวมถึงแรงงานต่างด้าว เป็นปัจจัยที่กดดันต้นทุนการผลิตของบริษัท เช่นเดียวกับราคาน้ำมันที่เริ่มปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกที่เริ่มฟื้นตัว อย่างไรก็ตาม บริษัทได้สังเกตเห็นถึงปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อในการดำเนินธุรกิจท่ามกลางสถานการณ์นี้ และพยายามที่จะกำหนดนโยบายการดำเนินงานให้สอดคล้องกับสถานการณ์เช่น นโยบายการบริหารจัดการต้นทุน

ที่ดำเนินการอย่างต่อเนื่องโดยการคัดเลือกผลผลิตที่มีคุณภาพ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและลดค่าใช้จ่ายในการผลิต การศึกษาความต้องการสินค้าในตลาดใหม่นอกเหนือจากคู่ค้าในปัจจุบัน และการดำเนินนโยบายศึกษาการลงทุนใน ต่างประเทศเพื่อเพิ่มพื้นที่เพาะปลูกและส่งเสริมการปลูกพืชเศรษฐกิจชนิดอื่นๆ เพื่อนำมาเป็นวัตถุดิบในการผลิต สินค้า รวมไปถึงการดำเนินการปรับปรุงนโยบายการติดตามอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด เพื่อใช้เครื่องมือทาง การเงินเช่นสัญญาการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าได้อย่างเหมาะสมกับแนวโน้มสถานการณ์ความผันผวน ของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

## สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

### โครงสร้างรายได้

#### 1. รายได้จากการขาย

แหล่งที่มาของรายได้หลักยังคงมาจากการขายสินค้าประเภทพืชผักแช่เยือกแข็ง เช่น ถั่วแระแช่แข็ง ถั่วแขกแช่แข็ง ข้าวโพดหวานแช่แข็ง ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และผักรวมแช่แข็ง โดยรายได้จากการขายตามงบการเงินจำแนก ตามโครงสร้างการขายได้ดังนี้

รายได้	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ		
	2558	2559	2560	2558	2559	2560
รายได้จากการขายต่างประเทศ	1,401.40	1,434.39	1,322.71	(0.02)	2.35	(7.79)
รายได้จากการขายในประเทศ	18.49	31.11	35.18	55.90	68.25	13.08
รายได้รวมจากการขาย	1,419.89	1,465.50	1,357.89	0.45	3.21	(7.34)

ในปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 1,357.89 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นรายได้จากการขายในประเทศคิดเป็น ร้อยละ 2.59 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากสัดส่วนร้อยละ 2.12 เมื่อเทียบกับปี 2559 เนื่องจากมีปริมาณคำสั่งซื้อจาก ลูกค้าในประเทศสูงขึ้น และบริษัทมีรายได้จากการขายต่างประเทศในปี 2560 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 97.41 ของ รายได้รวม ลดลงเล็กน้อยจากอัตราส่วนรายได้จากการขายต่างประเทศในปี 2559 ที่ร้อยละ 97.88

รายได้รวมจากการขายในปี 2560 มีมูลค่า 1,357.89 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมจากการขายในปี 2559 ที่มี มูลค่า 1,465.50 ล้านบาท คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 7.34 อันเป็นผลมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยอ้างอิงธนาคารแห่ง ประเทศไทยในปี 2560 ที่ 33.93 บาท/เหรียญสหรัฐ ซึ่งแข็งค่าขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยในปี 2559 ที่ 35.29 บาท/ เหรียญสหรัฐ คิดเป็นอัตราแข็งค่าขึ้นร้อยละ 3.85 รวมถึงการที่บริษัทมีปริมาณขายสินค้าที่ลดลงเมื่อเทียบกับปริมาณ การขายสินค้าในปี 2559

#### 2. รายได้อื่น

ในปี 2560 บริษัทมีรายได้อื่น 15.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากรายได้อื่นในปี 2559 ที่ 13.48 ล้านบาท หรือคิดเป็น เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.67



## ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทในปี 2560 มีมูลค่า 1,034.56 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.60 เมื่อเทียบกับปี 2559 ซึ่งมีมูลค่า 1,062.17 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังนี้

- ต้นทุนวัตถุดิบลดลง เนื่องจากคุณภาพวัตถุดิบจากการเก็บเกี่ยวในฤดูกาลก่อนดีขึ้น ส่งผลให้ประสิทธิภาพในการผลิตดีขึ้น โดยมีอัตราสูญเสียลดลง อย่างไรก็ตาม ต้นทุนขายอาจปรับตัวสูงขึ้นในอนาคต จากความผันผวนของราคาสินค้าทางการเกษตรที่เริ่มมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น
- การบริหารจัดการสินค้าคงคลังเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการจัดเก็บสินค้าและโครงการปรับปรุงห้องเย็นเพื่อจัดเก็บสินค้าที่แล้วเสร็จในปี ทำให้บริษัทสามารถบริหารพื้นที่ในการจัดเก็บสินค้าและส่งผลให้บริษัทสามารถลดต้นทุนการฝากแช่สินค้าได้
- ต้นทุนเชื้อเพลิงการผลิตสูงขึ้น เนื่องจากต้นทุนค่าน้ำมันเตามีการปรับตัวสูงขึ้น จากสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกที่เริ่มปรับราคาตั้งแต่ช่วงต้นปี นอกจากนี้ บริษัทมีการเพิ่มกำลังการผลิตเพื่อชดเชยภาวะวัตถุดิบขาดแคลนจากภัยแล้งในปีก่อน ทำให้ค่าไฟฟ้า และค่าแรงงานสูงขึ้น

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2560 เท่ากับ 175.07 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากปี 2559 ที่ 181.28 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.42 โดยมีปัจจัยหลักดังนี้

- ค่าใช้จ่ายในการขนส่งในประเทศโดยรวมลดลงจากปริมาณขายที่ลดลงในปี 2560 เมื่อเทียบกับปี 2559
- ค่าขนส่งออกซึ่งประกอบไปด้วยค่าจ้างรถขนส่งสินค้าไปยังท่าเรือเพื่อการส่งออก ค่าดำเนินการพิธีการทางศุลกากร ลดลงจากปริมาณขายในปี 2560 ของบริษัทที่ลดลงทำให้มีกิจกรรมการขนส่งลดลง

## อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2560 ลดลงเป็นร้อยละ 23.81 จากร้อยละ 27.52 ในปี 2559 และมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานในปี 2560 ลดลงเป็นร้อยละ 14.59 จากร้อยละ 16.64 ในปี 2559 อันเป็นผลมาจากการแข็งค่าอย่างต่อเนื่องของค่าเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐ และปริมาณการขายที่ลดลง ในขณะที่ราคาปัจจัยการผลิตปรับตัวสูงขึ้น เช่น การปรับค่าแรงขั้นต่ำสูงขึ้น ราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่ฟื้นตัว ในขณะที่ค่าฝากแช่สินค้าในปีนี้ลดลงจากการดำเนินการปรับปรุงห้องเย็นที่แล้วเสร็จระหว่างปี ทำให้บริษัทมีพื้นที่จัดเก็บสินค้ามากขึ้น อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงเล็กน้อยจากปริมาณขายสินค้าที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

## กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2560 เท่ากับ 160.41 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.32 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในปี 2559 ที่ 196.38 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากปีก่อนที่ร้อยละ 13.40 เป็นร้อยละ 11.81 ปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงนี้เป็นผลมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทเทียบกับเงินเหรียญสหรัฐที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่องในปี 2560 ซึ่งมีอัตราเฉลี่ยรายไตรมาสระหว่าง 32.95 – 35.12 บาทต่อเหรียญสหรัฐ รวมไปถึงปริมาณขายที่ลดลงในปี 2560 นอกจากนี้ ราคาปัจจัยการผลิตที่สำคัญเช่นค่าแรงขั้นต่ำ และราคาน้ำมันมีการปรับตัวสูงขึ้นในปีที่ผ่านมา โดยทางบริษัทได้พยายามบริหารจัดการต้นทุนจากการผลิตอย่างต่อเนื่อง ทั้งในด้านการปรับปรุงประสิทธิภาพในการผลิต รวมถึงการดำเนินการปรับปรุงห้องเย็น เพื่อเพิ่มพื้นที่ในการจัดเก็บ และลดภาระค่าใช้จ่ายของบริษัท

## ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ		
	2558	2559	2560	2558	2559	2560
รายได้จากการขาย	1,419.89	1,465.50	1,357.89	0.45	3.21	(7.34)
ต้นทุนขาย	1,075.74	1,062.17	1,034.56	(5.71)	(1.26)	(2.60)
กำไรขั้นต้น	344.15	403.33	323.33	26.21	17.20	(19.84)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(26.78)	8.32	34.63	9.63	131.06	316.38
รายได้จากการลงทุน	5.43	5.23	6.62	(50.24)	(3.66)	26.56
รายได้อื่น	6.46	8.25	8.57	(24.59)	27.63	3.87
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	329.68	425.13	373.15	25.44	28.95	(12.23)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	178.05	181.28	175.07	(7.43)	1.81	(3.42)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	151.63	243.85	198.08	115.10	60.82	(18.77)
กำไรสุทธิ	119.56	196.38	160.41	97.86	64.25	(18.32)
กำไรสุติก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย	202.47	283.10	241.90	54.83	39.82	(14.55)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	186.20	324.74	80.76	521.63	79.77	(75.87)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.31	0.52	0.42			
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.54	3.85	3.79			

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	2558	2559	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	11.61	11.78	13.44
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า)	6.47	7.98	7.68
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	24.24	27.52	23.81
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	10.65	16.64	14.59
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	8.39	13.40	11.81
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	9.11	13.94	11.01
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	8.29	12.64	10.05
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.10	0.10	0.09

### ฐานะทางการเงินของบริษัท

#### สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มูลค่า 1575.69 ล้านบาท ลดลงจากสินทรัพย์รวมในปี ก่อนที่ 1,617.52 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.59 โดยมีปัจจัยหลักจาก เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รวมถึงเงินลงทุนชั่วคราวในรูปแบบของเงินฝากประจำ จาก 755.81 ล้านบาท เป็น 556.94 ล้านบาท หรือลดลง คิดเป็นร้อยละ 26.31 เมื่อเทียบกับปีก่อน อันเนื่องมาจากกำไรสุทธิในปี 2560 ที่ลดลง ส่งผลให้บริษัทมีกระแส เงินสดรับจากการดำเนินงานลดลง และเนื่องจากบริษัทมีการเร่งผลิตสินค้าเพื่อชดเชยปริมาณสินค้าคงคลังที่ ลดลงจากปีก่อนเนื่องจากคุณภาพของวัตถุดิบที่ไม่ได้มาตรฐานจากภัยแล้ง ทำให้บริษัทมีปริมาณสินค้าคงเหลือที่ สูงขึ้น จาก 345.07 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 433.55 ล้านบาท ในปี 2560 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.64 สอดคล้อง กับรายการเงินสดและเทียบเท่าเงินสดที่ลดลง

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2560 มูลค่า 80.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในปี 2559 ที่มีมูลค่า 69.96 ล้านบาท โดยมีลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระมูลค่า 59.62 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 81.01 ของลูกหนี้การค้ารวม 73.59 ล้านบาท โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้สงสัยจะสูญไว้ เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และฐานะของ ลูกหนี้ในปัจจุบัน ในปีที่ผ่านมาลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา

#### หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มูลค่า 131.91 ล้านบาท ลดลงจากเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 148.43 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 11.13 เนื่องมาจากบริษัทมีภาษีค้างจ่ายลดลงจากปีก่อนซึ่งมีมูลค่า 25.45 ล้านบาท เทียบกับภาษีค้างจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ซึ่งมีมูลค่า 11.85 ล้านบาท โดยมีปัจจัยจากกำไรสุทธิที่ ลดลง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีภาระผูกพันด้านหนี้สินนอกเหนือจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ประกอบไปด้วย

- สัญญาซื้อลิขสิทธิ์การใช้โปรแกรมและว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบดังกล่าวประมาณ 0.5 ล้านบาท
- สัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินในการลงทุนในประเทศเมียนมาร์ โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.3 ล้านบาท
- บริษัทมีหนี้สินที่อาจเกิดจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการเป็นจำนวนเงินประมาณ 11.0 ล้านบาท

บริษัทสามารถชำระหนี้สินในงบแสดงฐานะทางการเงินและจากภาระผูกพันดังกล่าวได้เนื่องจากการมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยในปี 2560 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 13.44 เท่า และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 7.68 เท่า จากปริมาณสินทรัพย์หมุนเวียนที่ส่วนใหญ่อยู่ในรูปของเงินสดและเทียบเท่าเงินสด

บริษัท ไม่มีข้อพิพาท หรือการถูกฟ้องร้องที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท

#### ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 เท่ากับ 1,443.79 ล้านบาท ลดลงจาก 1,469.09 ล้านบาท เมื่อช่วงเวลาเดียวกันของปี 2559 คิดเป็นลดลงร้อยละ 1.72 โดยบริษัทมีผลกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลงจาก 981.83 ล้านบาทในปี 2559 เป็น 956.53 ล้านบาทในปี 2560 คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 2.58 อันเนื่องมาจากบริษัทมีผลประกอบการที่ลดลงจากปีก่อน

#### กระแสเงินสดและโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปี 2560 ลดลงจากปี 2559 ที่ 334.74 ล้านบาท เป็น 80.76 ล้านบาทอันเนื่องมาจากปริมาณเงินสดรับจากลูกค้าต่างประเทศที่ลดลงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่แข็งค่าเมื่อเทียบกับเหรียญสหรัฐและปริมาณขายที่ลดลง โดยบริษัทมีการใช้เงินสดเพื่อชำระค่าหุ้นซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแผนการลงทุนในบริษัท ชีโนไทย ฟริสแอนด์คราย จำกัด 37.50 ล้านบาท และเพื่อปรับปรุงและซ่อมแซมอาคารและเครื่องมือเครื่องจักรมูลค่า 60.98 ล้านบาท และใช้ไปในการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อใช้ในสำนักงาน 1.39 ล้านบาท และใช้ไปในการจ่ายเงินปันผลประจำปี และเงินปันผลระหว่างกาลรวม 186.42 ล้านบาท

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในปี 2560 ที่ 13.44 เท่า เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 11.78 เท่าในปีก่อน โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 70.75 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพียงร้อยละ 5.27 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน บริษัทจึงถือได้ว่ามีสภาพคล่องที่เพียงพอ

บริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินในระหว่างปี 2560 โดยบริษัทมีสัดส่วนหนี้สินต่อ ส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2560 เท่ากับ 0.09 เท่าลดลงจากปี 2559 ที่ 0.10 เท่า

**ตารางสรุปฐานะทางการเงินที่สำคัญ**

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ			สัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม		
	2558	2559	2560	2558	2559	2560	2558	2559	2560
สินทรัพย์หมุนเวียน									
เงินสดและเงินลงทุน	559.79	755.81	556.94	19.39	35.02	(26.31)	37.60	46.73	35.35
ลูกหนี้รวม	134.35	118.24	124.26	15.41	(11.99)	5.09	9.02	7.31	7.89
สินค้าคงเหลือ	451.87	345.07	433.55	3.48	(23.64)	25.64	30.36	21.33	27.52
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,146.01	1,219.12	1,114.75	12.14	6.38	(8.56)	76.98	75.37	70.75
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน									
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	305.90	330.29	352.72	(11.90)	7.97	6.79	20.55	20.42	22.39
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	36.72	68.10	108.22	105.85	85.48	58.91	2.47	4.21	6.87
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	342.62	398.39	460.94	(6.15)	16.28	15.70	23.02	24.63	29.25
สินทรัพย์รวม	1,488.62	1,617.52	1,575.69	7.32	8.66	(2.59)	100.00	100.00	100.00
หนี้สินหมุนเวียน	98.74	103.52	82.97	24.63	4.83	(19.85)	6.63	6.40	5.27
หนี้สินไม่หมุนเวียน	40.93	44.91	48.94	1.57	9.71	8.97	2.75	2.78	3.11
หนี้สินรวม	139.68	148.43	131.91	16.85	6.26	(11.13)	9.38	9.18	8.37
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,348.94	1,469.09	1,443.79	6.43	8.91	(1.72)	90.62	90.82	91.63